
Указ Губернатора Сахалинской области от 14 октября 2013 г. N 43 "Об утверждении Положения об организации и… 

28.08.20233   1/14 

Указ Губернатора Сахалинской области от 14 октября 2013 г. N 43 "Об утверждении Положения об 

организации и ведении гражданской обороны в Сахалинской области" (с изменениями и 

дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 10 апреля, 15 июля, 1 декабря 2014 г., 17 сентября 2015 г., 8 апреля 2016 г., 23 ноября 2017 г., 12 декабря 2018 

г., 25 июня, 29 октября 2020 г., 20 января 2022 г., 4 августа 2023 г. 

 

Информация об изменениях: 

 Преамбула изменена с 20 января 2022 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 20 января 

2022 г. N 2 

 См. предыдущую редакцию 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 N 804 "Об утверждении 

Положения о гражданской обороне в Российской Федерации" постановляю: 

1. Утвердить Положение об организации и ведении гражданской обороны в Сахалинской 

области (далее - Положение) (прилагается). 

2. Правительству Сахалинской области, органам исполнительной власти Сахалинской 

области обеспечить выполнение мероприятий гражданской обороны в соответствии с Положением. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3 изменен с 25 июня 2020 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 25 июня 2020 г. 

N 68 

 См. предыдущую редакцию 

3. Рекомендовать управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Сахалинской области (Фунтусова О.А.), Управлению 

Министерства внутренних дел Российской Федерации по Сахалинской области (Исагулов А.Г.), 

Управлению Росгвардии по Сахалинской области (Харчев В.С.), руководителям органов местного 

самоуправления, организациям Сахалинской области, независимо от организационно-правовой 

формы собственности, организовать соответствующее обеспечение выполнения мероприятий 

гражданской обороны в соответствии с Положением. 

4. Признать утратившими силу: 

- постановление Губернатора Сахалинской области от 06.10.2008 N 24 "Об утверждении 

Положения об организации и ведении гражданской обороны в Сахалинской области"; 

- указ Губернатора Сахалинской области от 11.05.2011 N 15 "Об утверждении Положения о 

закреплении и выполнении задач гражданской обороны в Сахалинской области"; 

- указ Губернатора Сахалинской области от 13.03.2012 N 10 "О внесении изменений в указ 

Губернатора Сахалинской области от 11.05.2011 N 15 "Об утверждении Положения о закреплении 

и выполнении задач гражданской обороны в Сахалинской области"; 

- указ Губернатора Сахалинской области от 16.04.2012 N 13 "О внесении изменения в 

Положение о закреплении и выполнении задач гражданской обороны в Сахалинской области, 

утвержденное указом Губернатора Сахалинской области от 11.05.2011 N 15". 

5. Опубликовать настоящий указ в газете "Губернские ведомости". 

Информация об изменениях: 

 Пункт 6 изменен с 4 августа 2023 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 4 августа 

2023 г. N 40 

 См. предыдущую редакцию 

6. Контроль за выполнением настоящего указа возложить на исполняющего обязанности 

заместителя председателя Правительства Сахалинской области О.Е. Попова. 

 

http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31791647/0
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31791647/0
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31791647/0
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/403408355/4
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31798867/455
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/178160/0
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/192291/0
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/74300936/3
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31724696/3
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31771768/0
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31756274/0
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31757489/0
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31757661/0
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31891647/0
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/407479859/1
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/406439868/6


Указ Губернатора Сахалинской области от 14 октября 2013 г. N 43 "Об утверждении Положения об организации и… 

28.08.20233   2/14 

Губернатор Сахалинской области А.В. Хорошавин 

 

Положение 

об организации и ведении гражданской обороны в Сахалинской области 

(утв. указом Губернатора Сахалинской области 

от 14 октября 2013 г. N 43) 

С изменениями и дополнениями от: 

 10 апреля, 15 июля, 1 декабря 2014 г., 17 сентября 2015 г., 8 апреля 2016 г., 23 ноября 2017 г., 12 декабря 2018 

г., 25 июня, 29 октября 2020 г., 20 января 2022 г., 4 августа 2023 г. 

 

1. Общие положения 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1.1 изменен с 20 января 2022 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 20 января 

2022 г. N 2 

 См. предыдущую редакцию 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.11.2007 N 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 

Федерации" и определяет организационные основы, содержание основных мероприятий, состав сил 

и средств и порядок организации и ведения гражданской обороны в Сахалинской области. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1.2 изменен с 20 января 2022 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 20 января 

2022 г. N 2 

 См. предыдущую редакцию 

1.2. Гражданская оборона в Сахалинской области организуется и ведется на всей ее 

территории в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными 

конституционными законами Российской Федерации, федеральными законами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства Российской Федерации 

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий (далее - МЧС России), нормативными правовыми актами Сахалинской области, а также 

настоящим Положением. 

Подготовка Сахалинской области к ведению гражданской обороны осуществляется 

заблаговременно в мирное время с учетом развития вооружения, военной техники и средств 

защиты населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

Ведение гражданской обороны на территории Сахалинской области или в отдельных ее 

местностях начинается с момента введения в действие Президентом Российской Федерации Плана 

гражданской обороны и защиты населения Российской Федерации в полном объеме или частично. 

1.3. Организация и проведение мероприятий гражданской обороны на территории 

Сахалинской области является обязательной функцией органов исполнительной власти 

Сахалинской области, органов местного самоуправления, организаций в пределах своих 

полномочий. 

 

2. Полномочия органов государственной власти по вопросам гражданской обороны на 

территории Сахалинской области 

http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/403408355/6
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31798867/1011
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/178160/0
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/192291/0
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/403408355/7
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31798867/1012
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/10103000/0


Указ Губернатора Сахалинской области от 14 октября 2013 г. N 43 "Об утверждении Положения об организации и… 

28.08.20233   3/14 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2.1 изменен с 25 июня 2020 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 25 июня 

2020 г. N 68 

 См. предыдущую редакцию 

2.1. Губернатор Сахалинской области: 

- принимает нормативные правовые акты Сахалинской области в области гражданской 

обороны в пределах своих полномочий; 

- осуществляет руководство гражданской обороной на территории Сахалинской области; 

- утверждает План гражданской обороны и защиты населения Сахалинской области; 

- осуществляет иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации 

и законодательством Сахалинской области. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2.2 изменен с 20 января 2022 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 20 января 

2022 г. N 2 

 См. предыдущую редакцию 

2.2. Главное управление МЧС России по Сахалинской области в пределах своей 

компетенции: 

- осуществляет контроль за исполнением нормативных правовых актов и иных актов по 

вопросам гражданской обороны; 

- осуществляет по согласованию с органами исполнительной власти и органами местного 

самоуправления Сахалинской области проверки готовности указанных органов к осуществлению 

мероприятий гражданской обороны; 

- осуществляет государственный надзор за соблюдением соответствующих требований в 

области гражданской обороны территориальными органами федеральных органов исполнительной 

власти, органами исполнительной власти Сахалинской области, органами местного 

самоуправления, организациями Сахалинской области, а также должностными лицами, гражданами 

Российской Федерации, иностранными гражданами и лицами без гражданства; 

- привлекает специалистов для проведения исследований и подготовки заключений по 

вопросам гражданской обороны. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2.3 изменен с 25 июня 2020 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 25 июня 

2020 г. N 68 

 См. предыдущую редакцию 

2.3. Министерство сельского хозяйства и торговли Сахалинской области: 

- участвует в реализации плана организации первоочередного жизнеобеспечения населения 

Сахалинской области по обеспечению продовольственными и непродовольственными товарами 

первой необходимости населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

- участвует в создании и восполнении в целях гражданской обороны запасов областного 

резерва продовольственных и непродовольственных ресурсов в соответствии с номенклатурой, 

устанавливаемой Правительством Сахалинской области; 

- организует нормированное снабжение населения продовольственными и 

непродовольственными товарами в военное время; 

- координирует в пределах своих полномочий проведение сельскохозяйственными 

товаропроизводителями мероприятий по защите сельскохозяйственных животных и растений на 

территории Сахалинской области при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

Информация об изменениях: 

http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/74300936/4
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31724696/1021
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/403408355/8
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31798867/1022
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/74300936/6
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31724696/1023


Указ Губернатора Сахалинской области от 14 октября 2013 г. N 43 "Об утверждении Положения об организации и… 

28.08.20233   4/14 

 Пункт 2.4 изменен с 4 августа 2023 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 4 августа 

2023 г. N 40 

 См. предыдущую редакцию 

2.4. Министерство здравоохранения Сахалинской области: 

- организует планирование и проведение медицинских, лечебно-эвакуационных и 

противоэпидемических мероприятий, направленных на сохранение жизни и здоровья населения, а 

также своевременное оказание медицинской помощи пораженным и больным гражданам на 

территории Сахалинской области; 

- руководит подготовкой сил и средств учреждений здравоохранения к оказанию 

медицинской помощи населению на территории Сахалинской области в военное время; 

- создает и содержит в целях гражданской обороны запасы медицинских средств; 

- организует проведение в пределах своей компетенции противоэпидемических 

мероприятий, направленных на предупреждение возникновения и распространения массовых 

инфекционных заболеваний, устранение неблагоприятных санитарных последствий применения 

противником оружия массового поражения и других средств нападения. 

2.5. Министерство строительства Сахалинской области организует планирование и 

строительство быстровозводимых защитных сооружений. 

Информация об изменениях: 

 Указом Губернатора Сахалинской области от 8 апреля 2016 г. N 17 в пункт 2.6 раздела 2 

настоящего Положения внесены изменения 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

2.6. Министерство жилищно-коммунального хозяйства Сахалинской области: 

- планирует и проводит на территории Сахалинской области мероприятия по повышению 

устойчивости функционирования коммунальных, тепловых, объектов водоснабжения и 

сооружений коммунального хозяйства; 

- планирует и обеспечивает действия нештатных аварийно-спасательных формирований 

гражданской обороны подведомственных государственных унитарных предприятий Сахалинской 

области в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ на предприятиях 

коммунального хозяйства и объектах жилищного фонда при ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время; 

- планирует подготовку коммунально-бытовых предприятий и сооружений для проведения 

санитарной обработки людей и обеззараживания одежды, подготовку коммунальной техники для 

обеззараживания территорий, сооружений и транспортных средств. 

- участвует в проведении мероприятий по световой маскировке территорий (организаций), 

отнесенных к группам (категориям) по гражданской обороне, путем частичного (полного) 

отключения (ограничения) электроснабжения. 

Информация об изменениях: 

 Указом Губернатора Сахалинской области от 8 апреля 2016 г. N 17 в пункт 2.7 раздела 2 

настоящего Положения внесены изменения 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

2.7. Министерство экономического развития Сахалинской области участвует в работе по 

планированию и реализации мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования 

организаций Сахалинской области при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

2.8. Министерство транспорта и дорожного хозяйства Сахалинской области: 

- участвует совместно с органами местного самоуправления Сахалинской области в 

разработке плана автотранспортного обеспечения эвакуационных мероприятий на территории 

Сахалинской области; 

- организует планирование и проведение мероприятий по поддержанию устойчивого 

http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/407479859/6
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/406439868/1024
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/43855356/14
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31788029/1026
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/43855356/16
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31788029/1027


Указ Губернатора Сахалинской области от 14 октября 2013 г. N 43 "Об утверждении Положения об организации и… 

28.08.20233   5/14 

функционирования транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего 

пользования в условиях применения противником современных средств поражения; 

- организует планирование и проведение мероприятий по подготовке к выполнению 

ремонтно-строительных работ на объектах дорожной инфраструктуры по упрощенной технологии, 

подготовке обходов вокруг транспортных развязок и оборудованию колонных путей в условиях 

проведения мероприятий гражданской обороны на территории Сахалинской области. 

2.9. Министерство образования Сахалинской области: 

- обеспечивает устойчивое функционирование находящихся в его ведении структур и 

организаций в военное время; 

- участвует в разработке и выполнении мероприятий плана эвакуационных мероприятий на 

территории Сахалинской области. 

Информация об изменениях: 

 Указом Губернатора Сахалинской области от 8 апреля 2016 г. N 17 в пункт 2.10 раздела 2 

настоящего Положения внесены изменения 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

2.10. Министерство культуры и архивного дела Сахалинской области: 

- организует планирование и проведение мероприятий, в том числе эвакуационных, 

направленных на защиту культурных ценностей, памятников истории и культуры, находящихся на 

территории Сахалинской области; 

- обеспечивает устойчивое функционирование курируемых объектов культуры при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

2.11. Министерство финансов Сахалинской области обеспечивает финансирование 

мероприятий гражданской обороны, предусмотренных областным бюджетом. 

2.12. Министерство социальной защиты Сахалинской области совместно с органами 

местного самоуправления Сахалинской области участвует в разработке и выполнении мероприятий 

плана эвакуационных мероприятий на территории Сахалинской области. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2.13 изменен с 13 декабря 2018 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 12 

декабря 2018 г. N 38 

 См. предыдущую редакцию 

2.13. Управление Министерства внутренних дел России по Сахалинской области (по 

согласованию): 

- поддерживает общественный порядок в городах, других населенных пунктах, на 

маршрутах эвакуации населения, обеспечивает охрану материальных и культурных ценностей, 

восстанавливает и поддерживает общественный порядок в районах, пострадавших при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера; 

- участвует в мероприятиях по осуществлению опознания и учета трупов при выполнении 

задач, связанных со срочным захоронением трупов при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

2.14. Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Сахалинской области (по согласованию) организует и обеспечивает 

санитарно-эпидемиологический контроль при выполнении задачи, связанной со срочным 

захоронением трупов в военное время, а также при проведении санитарной обработки людей и 

обеззараживания одежды, территорий, сооружений и транспортных средств. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2.15 изменен с 4 августа 2023 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 4 августа 

2023 г. N 40 

http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/43855356/17
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31788029/1210
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/48821514/5
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31721861/1213
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/407479859/7


Указ Губернатора Сахалинской области от 14 октября 2013 г. N 43 "Об утверждении Положения об организации и… 

28.08.20233   6/14 

 См. предыдущую редакцию 

2.15. Агентство по делам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и 

пожарной безопасности Сахалинской области: 

- организовывает и обеспечивает выполнение мероприятий по гражданской обороне в 

соответствии с Положением об агентстве по делам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 

ситуаций и пожарной безопасности Сахалинской области, утвержденным постановлением 

Правительства Сахалинской области от 29.11.2012 N 588; 

- создает и содержит в целях гражданской обороны запасы материально-технических и иных 

средств. 

Информация об изменениях: 

 Указом Губернатора Сахалинской области от 8 апреля 2016 г. N 17 пункт 2.16 раздела 2 

настоящего Положения изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

2.16. Агентство ветеринарии и племенного животноводства Сахалинской области планирует 

и организует проведение мероприятий по защите животных в пределах своей компетенции. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2.17 изменен с 25 июня 2020 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 25 июня 

2020 г. N 68 

 См. предыдущую редакцию 

2.17. Министерство цифрового и технологического развития Сахалинской области 

организует и обеспечивает создание и эксплуатацию комплекса информационных систем, которые 

могут быть использованы для оповещения населения при выполнении мероприятий гражданской 

обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2.18 изменен с 25 июня 2020 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 25 июня 

2020 г. N 68 

 См. предыдущую редакцию 

2.18. Министерство энергетики Сахалинской области планирует и проводит на территории 

Сахалинской области мероприятия по повышению устойчивости функционирования объектов 

электроэнергетики, транспортной инфраструктуры для подачи газа населению, промышленным 

объектам и на предприятия жилищно-коммунального комплекса. 

2.19. Утратил силу с 25 июня 2020 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 25 июня 

2020 г. N 68 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

 Раздел 2 дополнен пунктом 2.20 с 13 декабря 2018 г. - Указ Губернатора Сахалинской области 

от 12 декабря 2018 г. N 38 

2.20. Управление Росгвардии по Сахалинской области (по согласованию): 

- подготавливает военнослужащих и сотрудников к ведению гражданской обороны, 

гражданский персонал, работников, членов семей к действиям в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций; 

- участвует в тушении пожаров (загораний), возникших при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях; 

- участвует в восстановлении и поддержании общественного порядка в районах, 

пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях. 

 

3. Мероприятия по гражданской обороне 

http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/406439868/1215
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31778382/1000
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31778382/0
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/43855356/18
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31788029/1216
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/74300936/7
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31724696/1217
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/74300936/8
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31724696/1218
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/74300936/9
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31724696/1219
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/48821514/7


Указ Губернатора Сахалинской области от 14 октября 2013 г. N 43 "Об утверждении Положения об организации и… 

28.08.20233   7/14 

 

Основными мероприятиями, осуществляемыми в целях решения задач по гражданской 

обороне, являются: 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.1 изменен с 20 января 2022 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 20 января 

2022 г. N 2 

 См. предыдущую редакцию 

3.1. По подготовке населения в области гражданской обороны: 

- планирование и осуществление обучения населения Сахалинской области в области 

гражданской обороны; 

- оснащение и всестороннее обеспечение Областного казенного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального образования "Учебно-методический центр по 

гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Сахалинской области"; 

- создание и поддержание в рабочем состоянии учебной материально-технической базы для 

подготовки работников организаций Сахалинской области в области гражданской обороны; 

- пропаганда знаний в области гражданской обороны. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.2 изменен с 4 августа 2023 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 4 августа 

2023 г. N 40 

 См. предыдущую редакцию 

3.2. По оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера: 

- создание, реконструкция и поддержание в состоянии постоянной готовности к 

использованию региональной автоматизированной системы централизованного оповещения 

населения Сахалинской области; 

- создание, реконструкция и поддержание в состоянии постоянной готовности к 

использованию локальных систем оповещения населения организациями Сахалинской области, 

эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо 

радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, последствия аварий на которых 

могут причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего или осуществляющего 

хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их 

территорий, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические 

сооружения высокой опасности; 

- комплексное использование средств единой сети электросвязи Российской Федерации, 

сетей и средств радио-, проводного и телевизионного вещания и других технических средств 

передачи информации; 

- установка специализированных технических средств оповещения и информирования 

населения в местах массового пребывания людей; 

- сбор информации и обмен ею. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.3 изменен с 20 января 2022 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 20 января 

2022 г. N 2 

 См. предыдущую редакцию 

3.3. По эвакуации населения материальных и культурных ценностей в безопасные районы: 

- организация планирования, подготовки и проведения эвакуации; 

- подготовка безопасных районов размещения населения, материальных и культурных 

ценностей, подлежащих эвакуации; 

http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/403408355/9
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31798867/1031
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/407479859/9
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/406439868/1032
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/403408355/15
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31798867/1033


Указ Губернатора Сахалинской области от 14 октября 2013 г. N 43 "Об утверждении Положения об организации и… 

28.08.20233   8/14 

- создание и организация деятельности эвакуационных органов, а также подготовка их 

личного состава. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.4 изменен с 4 августа 2023 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 4 августа 

2023 г. N 40 

 См. предыдущую редакцию 

3.4. По предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты: 

- создание, реконструкция и поддержание в состоянии постоянной готовности к 

использованию защитных сооружений гражданской обороны и других объектов гражданской 

обороны; 

- приспособление в мирное время и при приведении гражданской обороны в готовность к ее 

ведению и в ходе ее ведения в военное время в Сахалинской области заглубленных помещений и 

других сооружений подземного пространства для укрытия населения; 

- подготовка в мирное время и строительство при приведении гражданской обороны в 

готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время быстровозводимых защитных 

сооружений гражданской обороны с упрощенным внутренним оборудованием и укрытий 

простейшего типа; 

- обеспечение укрытия населения Сахалинской области в защитных сооружениях 

гражданской обороны, в заглубленных помещениях и других сооружениях подземного 

пространства; 

- накопление, хранение, освежение и использование по предназначению средств 

индивидуальной защиты населения; 

- обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты и предоставления средств 

коллективной защиты в установленные сроки. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.5 изменен с 20 января 2022 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 20 января 

2022 г. N 2 

 См. предыдущую редакцию 

3.5. По световой маскировке и другим видам маскировки: 

- разработка планов осуществления комплексной маскировки территорий, отнесенных в 

установленном порядке к группам по гражданской обороне, а также организаций, являющихся 

вероятными целями при использовании современных средств поражения; 

- проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению демаскирующих 

признаков организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне, расположенных на 

территории Сахалинской области; 

- определение перечня объектов, подлежащих маскировке; 

- создание и поддержание организациями, отнесенными в установленном порядке к 

категориям по гражданской обороне, в состоянии постоянной готовности к использованию по 

предназначению запасов материально-технических средств, необходимых для проведения 

мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.6 изменен с 20 января 2022 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 20 января 

2022 г. N 2 

 См. предыдущую редакцию 

3.6. По проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае 

возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера: 

- создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской обороны и 

http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/407479859/10
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/406439868/1034
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/403408355/21
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31798867/1035
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/403408355/24
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31798867/1036


Указ Губернатора Сахалинской области от 14 октября 2013 г. N 43 "Об утверждении Положения об организации и… 

28.08.20233   9/14 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также 

планирование их действий; 

- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по 

предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств для всестороннего обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ; 

- учет и ведение реестров нештатных аварийно-спасательных формирований, привлекаемых 

для решения задач в области гражданской обороны, и нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне; 

- организация взаимодействия сил гражданской обороны с Вооруженными Силами 

Российской Федерации, другими войсками, воинскими формированиями и органами, а также со 

специальными формированиями, создаваемыми в военное время. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.7 изменен с 20 января 2022 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 20 января 

2022 г. N 2 

 См. предыдущую редакцию 

3.7. По первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера: 

- планирование и организация основных видов жизнеобеспечения населения; 

- создание и поддержание в постоянной готовности к использованию по предназначению 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств; 

- нормированное снабжение населения продовольственными и непродовольственными 

товарами; 

- предоставление населению коммунально-бытовых услуг; 

- проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди 

населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов; 

- осуществление эвакуации пострадавших в лечебные учреждения; 

- определение численности населения, оставшегося без жилья; 

- инвентаризация сохранившегося и оценка состояния поврежденного жилого фонда, 

определение возможности его использования для размещения пострадавшего населения, 

размещение людей, оставшихся без жилья, в домах отдыха, пансионатах и других оздоровительных 

учреждениях, временных жилищах (сборных домах, палатках, землянках и т.п.), а также 

осуществление подселения населения на площадь сохранившегося жилого фонда; 

- предоставление населению информационно-психологической поддержки. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.8 изменен с 20 января 2022 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 20 января 

2022 г. N 2 

 См. предыдущую редакцию 

3.8. По борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов: 

- создание необходимых противопожарных сил, их оснащение материально-техническими 

средствами и подготовка в области гражданской обороны; 

- тушение пожаров в районах проведения аварийно-спасательных и других неотложных 

работ в военное время; 

- тушение пожаров на объектах, отнесенных в установленном порядке к категориям по 

гражданской обороне, в военное время. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.9 изменен с 20 января 2022 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 20 января 

2022 г. N 2 

http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/403408355/26
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31798867/1037
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/403408355/28
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31798867/1038
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/403408355/31


Указ Губернатора Сахалинской области от 14 октября 2013 г. N 43 "Об утверждении Положения об организации и… 

28.08.20233   10/14 

 См. предыдущую редакцию 

3.9. По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, 

биологическому или иному заражению: 

- создание и обеспечение готовности сети наблюдения и лабораторного контроля 

гражданской обороны и защиты населения - действующих специализированных учреждений, 

подразделений и служб территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

органов государственной власти Сахалинской области и организаций, осуществляющих функции 

наблюдения и контроля за радиационной, химической, биологической обстановкой на территории 

Сахалинской области; 

- введение режимов радиационной защиты на территориях, подвергшихся радиоактивному 

заражению (загрязнению); 

- совершенствование методов и технических средств мониторинга состояния радиационной, 

химической, биологической обстановки, в том числе оценка степени зараженности и загрязнения 

продовольствия и объектов окружающей среды радиоактивными, химическими и биологическими 

веществами. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.10 изменен с 20 января 2022 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 20 января 

2022 г. N 2 

 См. предыдущую редакцию 

3.10. По санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, 

специальной обработке техники и территорий: 

- заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих и 

дезинфицирующих веществ и растворов; 

- создание сил гражданской обороны для проведения санитарной обработки населения и 

обеззараживания техники, зданий и территорий, а также их оснащение и подготовка в области 

гражданской обороны; 

- организация проведения мероприятий по обеззараживанию техники, зданий и территорий, 

санитарной обработке населения. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.11 изменен с 20 января 2022 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 20 января 

2022 г. N 2 

 См. предыдущую редакцию 

3.11. По восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера: 

- создание сил охраны общественного порядка, их оснащение материально-техническими 

средствами и подготовка в области гражданской обороны; 

- восстановление и охрана общественного порядка, обеспечение безопасности дорожного 

движения в городах и других населенных пунктах, на маршрутах эвакуации населения и 

выдвижения сил гражданской обороны; 

- охрана объектов, подлежащих обязательной охране органами внутренних дел, и имущества 

юридических и физических лиц (в соответствии с договором), принятие мер по охране имущества, 

оставшегося без присмотра. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.12 изменен с 20 января 2022 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 20 января 

2022 г. N 2 

 См. предыдущую редакцию 

3.12. По вопросам срочного восстановления функционирования необходимых 

http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31798867/1039
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/403408355/33
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31798867/1310
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/403408355/36
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31798867/1311
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/403408355/40
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31798867/1312


Указ Губернатора Сахалинской области от 14 октября 2013 г. N 43 "Об утверждении Положения об организации и… 

28.08.20233   11/14 

коммунальных служб в военное время: 

- обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях военного времени и 

планирование их действий; 

- создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем 

газо-, энерго- и водоснабжения; 

- создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, опреснения и 

транспортировки воды; 

- создание на водопроводных станциях необходимых запасов реагентов, реактивов, 

консервантов и дезинфицирующих средств; 

- создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных трубопроводов, мобильных 

резервных и автономных источников энергии, другого необходимого оборудования и технических 

средств. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.13 изменен с 20 января 2022 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 20 января 

2022 г. N 2 

 См. предыдущую редакцию 

3.13. По срочному захоронению трупов в военное время: 

- заблаговременное определение мест возможных захоронений; 

- создание, подготовка и поддержание в готовности сил и средств гражданской обороны для 

обеспечения мероприятий по срочному захоронению трупов, в том числе на базе 

специализированных ритуальных организаций; 

- организация и проведение мероприятий по осуществлению опознания, учету и 

захоронения с соблюдением установленных законодательством правил; 

- организация санитарно-эпидемиологического надзора. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.14 изменен с 20 января 2022 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 20 января 

2022 г. N 2 

 См. предыдущую редакцию 

3.14. По обеспечению устойчивости функционирования организаций, расположенных на 

территории Сахалинской области, необходимых для выживания населения при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера: 

- создание и организация работы в мирное и военное время комиссии по повышению 

устойчивого функционирования экономики Сахалинской области в военное время; 

- рациональное размещение населенных пунктов, объектов экономики и инфраструктуры, а 

также средств производства в соответствии с требованиями строительных норм и правил 

осуществления инженерно-технических мероприятий гражданской обороны; 

- разработка и проведение мероприятий, направленных на повышение надежности 

функционирования систем и источников газо-, энерго- и водоснабжения; 

- разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-технических мероприятий 

гражданской обороны; 

- планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других неотложных 

работ на объектах экономики, продолжающих работу в военное время; 

- заблаговременное создание запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств, необходимых для сохранения и (или) восстановления 

производственного процесса; 

- создание страхового фонда документации; 

- повышение эффективности защиты производственных фондов при воздействии на них 

современных средств поражения. 

http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/403408355/42
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31798867/1313
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/403408355/43
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31798867/1314


Указ Губернатора Сахалинской области от 14 октября 2013 г. N 43 "Об утверждении Положения об организации и… 

28.08.20233   12/14 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.15 изменен с 20 января 2022 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 20 января 

2022 г. N 2 

 См. предыдущую редакцию 

3.15. По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств гражданской обороны: 

- создание и оснащение современными техническими средствами сил гражданской обороны; 

- подготовка сил гражданской обороны, проведение учений и тренировок по гражданской 

обороне; 

- планирование действий сил гражданской обороны; 

- разработка высокоэффективных технологий для проведения аварийно-спасательных и 

других неотложных работ; 

- определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской обороны, а 

также всестороннее обеспечение их действий. 

 

4. Руководство и организационная структура гражданской обороны Сахалинской области, 

состав сил и средств гражданской обороны 

 

4.1. Гражданская оборона в Сахалинской области организуется по территориальному 

принципу. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 4.2 изменен с 29 октября 2020 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 29 

октября 2020 г. N 106 

 См. предыдущую редакцию 

4.2. Руководство гражданской обороной на территории Сахалинской области осуществляет 

Губернатор Сахалинской области. 

Правительство Сахалинской области формирует состав учреждений сети наблюдения и 

лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Сахалинской области. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 4.3 изменен с 4 августа 2023 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 4 августа 

2023 г. N 40 

 См. предыдущую редакцию 

4.3. Органами, осуществляющими управление гражданской обороной на территории 

Сахалинской области, являются: 

- Главное управление МЧС России по Сахалинской области; 

- структурные подразделения федеральных органов исполнительной власти и органов 

местного самоуправления Сахалинской области, уполномоченные на решение задач в области 

гражданской обороны; 

- структурные подразделения (работники) организаций, уполномоченные на решение задач в 

области гражданской обороны, создаваемые (назначаемые) в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации. 

Обеспечение координации деятельности органов управления гражданской обороной, 

управления силами и средствами гражданской обороны, организации информационного 

взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти, 

органов местного самоуправления и организаций Сахалинской области при решении задач в 

области гражданской обороны осуществляет центр управления в кризисных ситуациях Главного 

управления МЧС России по Сахалинской области. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 4.4 изменен с 20 января 2022 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 20 января 

http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/403408355/44
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31798867/1315
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/74820747/1
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31726022/1042
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/407479859/11
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/406439868/1043
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/403408355/45


Указ Губернатора Сахалинской области от 14 октября 2013 г. N 43 "Об утверждении Положения об организации и… 

28.08.20233   13/14 

2022 г. N 2 

 См. предыдущую редакцию 

4.4. Для планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий 

заблаговременно, в мирное время, создается эвакуационная комиссия. Деятельность эвакуационной 

комиссии регламентируется соответствующим положением об эвакуационной комиссии, 

утверждаемым руководителем гражданской обороны. 

Информация об изменениях: 

 Указом Губернатора Сахалинской области от 10 апреля 2014 г. N 13 в пункт 4.5 настоящего 

Положения внесены изменения 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

4.5. Для решения задач в области гражданской обороны создаются силы гражданской 

обороны. В состав сил гражданской обороны области входят подразделения Государственной 

противопожарной службы, профессиональные и нештатные аварийно-спасательные формирования, 

а также нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне. 

Участие добровольных организаций, аттестованных спасателей в проведении 

аварийно-спасательных и других неотложных работ осуществляется под руководством органов 

управления гражданской обороной. 

4.6. Силы гражданской обороны в мирное время могут привлекаться для участия в 

мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

Решение на привлечение в мирное время сил и средств гражданской обороны для 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Сахалинской области принимает 

Губернатор Сахалинской области. 

 

5. Подготовка к ведению и ведение гражданской обороны в Сахалинской области 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 5.1 изменен с 20 января 2022 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 20 января 

2022 г. N 2 

 См. предыдущую редакцию 

5.1. Подготовка к ведению гражданской обороны на территории Сахалинской области 

основывается на заблаговременном, согласованном и взаимоувязанном по целям и задачам 

выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных 

ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 

а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и осуществляется на 

основании годового плана основных мероприятий Сахалинской области в области гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

Информация об изменениях: 

 Указом Губернатора Сахалинской области от 17 сентября 2015 г. N 44 в пункт 5.2 раздела 2 

настоящего Положения внесены изменения 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

5.2. Ведение гражданской обороны заключается в выполнении мероприятий по защите 

населения, материальных и культурных ценностей на территории Сахалинской области от 

опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и осуществляется на основании 

http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31798867/1044
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31704598/1
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31783287/1045
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/403408355/46
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31798867/1051
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31738407/116
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31738444/1052


Указ Губернатора Сахалинской области от 14 октября 2013 г. N 43 "Об утверждении Положения об организации и… 

28.08.20233   14/14 

плана гражданской обороны и защиты населения Сахалинской области. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 5.3 изменен с 20 января 2022 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 20 января 

2022 г. N 2 

 См. предыдущую редакцию 

5.3. План гражданской обороны и защиты населения Сахалинской области определяет 

объем, организацию, порядок обеспечения, способы и сроки выполнения мероприятий по 

гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

в военное время. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 5.4 изменен с 20 января 2022 г. - Указ Губернатора Сахалинской области от 20 января 

2022 г. N 2 

 См. предыдущую редакцию 

5.4. Выполнение мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в мирное время осуществляется в соответствии с 

планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

Сахалинской области. 

5.5. Финансирование мероприятий по гражданской обороне и защите населения 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/403408355/47
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31798867/1053
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/403408355/48
http://sah-sps.davrc.mchs.ru/document/redirect/31798867/1054

